



Kirkefondet

Peter Bangs Vej 5
2000 Frederiksberg
CVR-nr. 11977391

Årsrapport 2021

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den
20.04.2022

Erik Lloyd Møllerup
formand

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	12
Balance pr. 31.12.2021	13
Egenkapitalopgørelse for 2021	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Kirkefondet

Peter Bangs Vej 5

2000 Frederiksberg

CVR-nr.: 11977391

Hjemsted: Frederiksberg

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for fondsledelse: https://www.kirkefondet.dk/fileadmin/user_upload/Bestyrelsens_stillingtagen_til_erhvervsfondsudvalgets_anbefalinger_for_god_fondsledelse_i_erhvervsdrivende_fonde_2021_-_samlet.pdf

Bestyrelse

Erik Lloyd Møllerup, formand

Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen, næstformand

Tommy Guldborg Liechti, kasserer

Povl Edvard Hansen

Anne Margrethe Raabjerg Hvas

Hanne Rosendal Hummelshøj

Henrik Oest

Jette Marie Bendixen Rønkilde

Lars Seeberg

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Formålet med Kirkefondet er at virke for liv og vækst i folkekirkens menigheder og at fremme mulighederne for at gå nye veje i den kristne forkyndelse. Formålet er i lighed med tidligere år opfyldt gennem Kirkefondets virksomhed, der omfatter følgende:

- Rådgivning og konsulentbistand til menighedsråd, organisationer og grupper
- Tilbud til folkekirken om hjælp til udvikling af kirkelivet
- Udgivelser og kursusvirksomhed
- Udarbejdelse af analyser for menighedsråd og provstier
- Koordination af vejkirkeordning i Danmark
- Udvikling af redskaber til nye arbejdsformer i kirken
- Deltagelse i råd, udvalg og arbejdsgrupper omhandlende folkekirkens liv og vækst

Kirkefondet deltager aktivt i den kirkelige debat med visioner for fremtidens kirke og menigheder, blandt andet gennem jævnlige indlæg i pressen og gennem aktuelle kommentarer, som udgives på web og Facebook.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af Kirkefondets almindelige drift og aktiviteter i 2021 anses af bestyrelsen for tilfredsstillende.

Kirkefondet har i 2021 realiseret et overskud på 4.097.776 kr. mod et overskud i 2020 på 5.272.409 kr. og mod et budgetteret overskud i 2021 på 15.254 kr.

Overskuddet i 2020 vedrørte primært salget af Fredens Kirke til Fredens og Nazareth Menighedsfællesskab i forbindelse med, at kirken blev taget ud af almindeligt folkekirkeligt brug. I 2021 skyldes overskuddet dels salget af et beboelseshus, der er modtaget som arv for 10 år siden, og som nu er solgt; dels en god forrentning af beholdningen af værdipapirer.

Kirkefondet har i 2021 fortsat den planlagte udvikling af sine aktiviteter. Der har, som i de foregående år, bl.a. i kølvandet på menighedsrådsvalget i slutningen af 2020, været stor aktivitet omkring konsulenttydelser og udarbejdelsen af provstianalyser og sogneanalyser, ligesom udgivelser som magasinet 'Kirken i dag' og Vejkirkefolderen er fortsat.

Konceptet "Lokal kirkeudvikling" har fundet sin plads i Kirkefondets drift, og danner baggrund for de længerevarende udviklingsforløb, som bl.a. finder sted i en lang række sogne – primært i større byer – hvor der er stor befolkningstilvækst.

Væsentlige aktiviteter i 2021 har bl.a. været det videre arbejde med projektet "Den udskudte dåb", hvor der er fokus på, hvordan folkekirken – bl.a. i forbindelse med konfirmationsforberedelsen – tackler det faktum, at flere og flere børn ikke bliver døbt som spæde. Desuden er der fortsat samarbejde med Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter om et projekt om kirkeliv i nye byområder med afsæt i Skalborg sogns erfaringer.

Der er i det forløbne år med ekstern konsulenthjælp blevet arbejdet indgående med Kirkefondets kommunikationsstrategi, hvilket forventes at sætte sig spor fremadrettet i form af en prioriteret indsats på området.

Udenfor det almindelige driftsregnskab har Kirkefondet i 2021 foretaget uddelinger til opfyldelse af fondens formål på 506.833 kr. – bl.a. i form af bidrag til drift af en husbådskirke, som blev indviet i august 2019 og nu er en uvurderlig hjælp i forbindelse med etablering af menighedsliv i nye boligområder i Sydhavn, hvor der endnu ikke er bygget kirke. Husbådskirken et eksempel på en investering til gavn for folkekirken, som er blevet muliggjort efter de senere års salg af kirkebygninger. De samlede omkostninger til husbådskirken har været 11.369.239 kr., som er uddelt i årene 2018 til 2021.

Indsamlingsregnskab

Kirkefondets indsamlinger i 2021 er foretaget i henhold til Indsamlingsnævnets tilladelse § 4 med Sagsnr.: 20-72-00320. Indsamlingerne er primært foregået via udsendelse af breve, via opfordring i organisationens tidsskrift og på organisationens hjemmeside. Vi har i begrænset omfang anvendt Facebook til at opfordre til at yde bidrag. I hele indsamlingsarbejdet har vi været opmærksomme på at overholde Retningslinjer for god indsamlingsskik som er offentliggjort på Indsamlingsnævnets hjemmeside.

Indsamlingsformål

Som angivet i tilladelsen anvendes de indsamlede midler til fordel for Kirkefondets vedtægtsbestemte formål, som er at arbejde med liv og vækst i folkekirkens menigheder. Herunder udvikling af redskaber til ny arbejdsformer, udgivelse af inspirationsmateriale, rådgivning, udviklingsprojekter, forskning mm. I indsamlingsregnskabet er kun medregnet indsamlinger som er omfattede af indsamlingsloven og af Indsamlingsnævnets tilladelse (se note 7).

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling. Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse fremgår af Fondens hjemmeside, jf.: https://www.kirkefondet.dk/fileadmin/user_upload/Bestyrelsens_stillingtagen_til_erhvervsfundsudvalgets_anbefalinger_for_god_fondsledelse_i_erhvervsdrivende_fonde_2021_-_samlet.pdf.

Kirkefondet ledes af en bestyrelse med 9 medlemmer. Erik Lloyd Mollerup er formand. Bestyrelsens sammensætning er som følger og dens medlemmer anses som uafhængige:

Navn	Erik Lloyd Mollerup
Fødselsår	1961
Stilling/erhverv	Director, Head of IT
Uddannelse	Ingeniør
Kompetencer	KFUM-Spejderne i Danmark (lokalt)
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvælt til bestyrelsen, år	2021
Udløb af nuværende valgperiode, år	2023

Navn	Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen
Fødselsår	1952
Stilling/erhverv	Provst, pastor emeritus
Uddannelse	Cand. theol.
Kompetencer	KFUM-Spejderne: Religionspædagogisk arbejde. Formand for Roskilde Stifts Religionspædagogiske Udvalg, 1995-2010
Indvalgt i bestyrelsen, år	1998
Genvalgt til bestyrelsen, år	2021
Udløb af nuværende valgperiode, år	2023
Navn	Tommy Guldborg Liechti
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Økonomi- og administrationschef
Uddannelse	Merkonom
Kompetencer	Tidl. formand for stiftsrådet, Roskilde Stift Tidl. kasserer i menighedsrådet, Nørrevang
Indvalgt i bestyrelsen, år	2012
Genvalgt til bestyrelsen, år	2020
Udløb af nuværende valgperiode, år	2022
Navn	Povl Edvard Hansen
Fødselsår	1946
Stilling/erhverv	Arkitekt
Uddannelse	Tømrer, bygningsingeniør, merkonom
Kompetencer	Leder i KFUM-Spejderne
Indvalgt i bestyrelsen, år	2018
Genvalgt til bestyrelsen, år	2021
Udløb af nuværende valgperiode, år	2023
Navn	Anne Margrethe Raabjerg Hvas
Fødselsår	1962
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Cand. theol.
Kompetencer	Bestyrelse for Hospice Sønderjylland, Haderslev
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2020
Udløb af nuværende valgperiode, år	2022
Navn	Hanne Rosendal Hummelshøj
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Tidl. sogne diakon
Uddannelse	Socialrådgiver
Kompetencer	Blå Kors, KFUM, KFUK og menighedsrådsarbejde
Indvalgt i bestyrelsen, år	2013

Genvalgt til bestyrelsen, år	2021
Udløb af nuværende valgperiode, år	2023
Navn	Henrik Oest
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Pastor emeritus
Uddannelse	Cand. theol.
Kompetencer	Formand for Folkekirkeinfo i Aarhus stift 1996-2016
Indvalgt i bestyrelsen, år	2000
Genvalgt til bestyrelsen, år	2021
Udløb af nuværende valgperiode, år	2023
Navn	Jette Marie Bendixen Rønkilde
Fødselsår	1980
Stilling/erhverv	Ph.d. og post.doc. på Teologi ved Institut for Kultur og Samfund, Aarhus Universitet
Uddannelse	Cand. theol.
Kompetencer	Tidl. sognepræst og tidl. styrelsesmedlem af den nordiske interesseorganisation Leitourgia. Underviser og foredragsholder
Indvalgt i bestyrelsen, år	2019
Genvalgt til bestyrelsen, år	2020
Udløb af nuværende valgperiode, år	2022
Navn	Lars Seeberg
Fødselsår	1959
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Teolog
Kompetencer	KFUM-Spejderne
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2020
Udløb af nuværende valgperiode, år	2022

Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen.

Redegørelse for uddelingspolitik

Kirkefondets uddelingspolitik er, at bestyrelsen indenfor rammerne af Kirkefondets vedtægter og overordnede strategi beslutter uddeling til relevante aktiviteter og projekter – hovedsageligt indenfor følgende områder:

- Udvikling af og inspiration til menighedsliv i folkekirken
- Udvikling af og inspiration til nye gudstjenesteformer
- Udvikling af og inspiration til frivillighed i folkekirken
- Udvikling af og inspiration til ny og anderledes brug af kirker og kirkerum

Bestyrelsen vil normalt ikke foretage uddeling på baggrund af konkrete ansøgninger om uddeling til enkeltstående aktiviteter mv.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Nettoomsætning		1.911.308	1.563.006
Andre driftsindtægter	1	915.789	7.677.894
Andre eksterne omkostninger		(2.203.400)	(2.446.839)
Bruttoresultat		623.697	6.794.061
Personaleomkostninger	2	(2.818.926)	(2.814.457)
Af- og nedskrivninger	3	4.335.813	(44.017)
Driftsresultat		2.140.584	3.935.587
Andre finansielle indtægter	4	2.470.310	1.350.811
Andre finansielle omkostninger	5	(513.118)	(13.989)
Årets resultat		4.097.776	5.272.409
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		506.833	505.613
Overført resultat		3.590.943	4.766.796
Resultatdisponering		4.097.776	5.272.409

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Grunde og bygninger		0	3.098.744
Materielle aktiver	6	0	3.098.744
Andre værdipapirer og kapitalandele		300.000	300.000
Deposita		31.458	31.458
Andre tilgodehavender		2.271.986	2.396.604
Finansielle aktiver		2.603.444	2.728.062
Anlægsaktiver		2.603.444	5.826.806
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.380	504
Andre tilgodehavender		611.285	340.013
Tilgodehavender		632.665	340.517
Andre værdipapirer og kapitalandele		26.104.082	18.021.802
Værdipapirer og kapitalandele		26.104.082	18.021.802
Likvide beholdninger		665.894	1.986.677
Omsætningsaktiver		27.402.641	20.348.996
Aktiver		30.006.085	26.175.802

Passiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Virksomhedskapital		300.000	300.000
Øvrige reserver		0	1.780.137
Henlagt til uddelinger		1.000.000	1.000.000
Overført overskud eller underskud		27.582.064	22.210.984
Egenkapital		28.882.064	25.291.121
Anden gæld		0	275.609
Langfristede gældsforpligtelser		0	275.609
Leverandører af varer og tjenesteydelser		33.778	81.278
Anden gæld		1.090.243	527.794
Kortfristede gældsforpligtelser		1.124.021	609.072
Gældsforpligtelser		1.124.021	884.681
Passiver		30.006.085	26.175.802

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital kr.	Øvrige reserver kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	300.000	1.780.137	1.000.000	22.210.984	25.291.121
Ordinære uddelinger	0	0	(506.833)	0	(506.833)
Årets resultat	0	(1.780.137)	506.833	5.371.080	4.097.776
Egenkapital ultimo	300.000	0	1.000.000	27.582.064	28.882.064

Legatarfortegnelse

Årets uddeling på 507 t.kr. er anvendt til opfyldelse af fondens formål. Uddelinger omfatter udgifter til drift af husbådskirke i Sydhavn, København: 110.998 kr. samt uddeling til Lundehus Kirkes Menighedspleje på 395.835 kr.

Noter

1 Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter består af gavebeløb, midler fra Kulturministeriets andel af udlodningsmidler fra puljen til landsdækkende almenyttige organisationer samt lejeindtægter.

Tilskuddet fra udlodningsmidlerne er anvendt i tilskudsperioden og i overensstemmelse med fondens formål.

I 2020 indgår indtægter fra salg af Fredens Kirke.

2 Personaleomkostninger

	2021 kr.	2020 kr.
Gager og lønninger	2.590.106	2.582.688
Pensioner	193.354	190.629
Andre omkostninger til social sikring	35.466	41.140
	2.818.926	2.814.457
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	5	5

3 Af- og nedskrivninger

	2021 kr.	2020 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	0	44.017
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(4.335.813)	0
	(4.335.813)	44.017

4 Andre finansielle indtægter

	2021 kr.	2020 kr.
Renteindtægter i øvrigt	532.988	629.976
Dagsværdireguleringer	1.937.322	720.835
	2.470.310	1.350.811

5 Andre finansielle omkostninger

	2021 kr.	2020 kr.
Renteomkostninger i øvrigt	14.200	13.989
Dagsværdireguleringer	498.918	0
	513.118	13.989

6 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.
Kostpris primo	3.419.863
Afgange	(3.419.863)
Kostpris ultimo	0
Af- og nedskrivninger primo	(321.119)
Tilbageførsel ved afgange	321.119
Af- og nedskrivninger ultimo	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

7 Landsindsamling 2021

Der er i 2021 indsamlet midler til finansiering af fondens aktiviteter og i overensstemmelse med Lov nr. 105 af 4. februar 2020 og bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020.

Overskuddet af indsamlingerne udgør 358.810 kr.

Overskuddet af indsamlingerne er anvendt til fondens formål i året - herunder projektet "Den udskudte dåb", drift af Vildbjerg Kirkecenter for at samle og styrke kirkelige og kristne aktiviteter, børne- og ungdomsarbejde i Lindehøj Kirke og Islev Kirke samt andet vedtægtsbestemt udviklingsarbejde.
